
 1

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 33 del registro delle deliberazioni. 
 

OGGETTO:  SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2024-2025 - 

ASSESTAMENTO 

 

Il giorno trentuno luglio dell’anno duemilaventitre (31/07/2023) alle ore diciannove a seguito di 

convocazione avvenuta a norma di regolamento e nelle forme previste dal “Regolamento per lo 

svolgimento in modalità telematica della seduta del consiglio comunale, della giunta comunale e 

degli altri organi collegiali dell’ente” approvato con deliberazione del consiglio n. 15 del 

21.04.2022, immediatamente eseguibile, si è riunito, anche in video conferenza, nella Sala Rossa 

del Palazzo del Parco in Via Vittorio Emanuele in Bordighera,  il CONSIGLIO COMUNALE in 

seduta pubblica di Prima convocazione. 

 

Assume la presidenza il sig. Gnutti Stefano, Presidente del Consiglio Comunale. 

Partecipa il segretario generale dott. Matteo Marino 

 

Alla trattazione di questo argomento,  risultano presenti i signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco  Sì 

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco  Sì 

3. RODA' MELINA - Assessore  Sì 

4. BALDASSARRE MARZIA - Consigliere  Sì 

5. SORRIENTO WALTER - Assessore  Sì 

6. GNUTTI STEFANO - Consigliere  Sì 

7. SFERRAZZA MARTINA - Assessore  Sì 

8. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore  Sì 

9. BONAVIA BARBARA - Consigliere  Sì 

10. DI VITO MASSIMILIANO - Consigliere  Sì 

11. PASTORE LAURA - Consigliere  Sì 

12. BOZZARELLI MAURO - Consigliere  Sì 

13. BASSI MASSIMILIANO - Consigliere  Sì 

14. ALBANESE ALESSANDRO - Consigliere Sì 

15. DEBENEDETTI FULVIO - Consigliere Sì 

16. PIANTONI SARA - Consigliere No 

17. TRUCCHI GIUSEPPE - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 16 

Totale Assenti: 1 

 



 2

In continuazione di seduta il Presidente introduce il punto n. 6 posto all’odg riguardante “Sesta 

variazione al bilancio di previsione 2023/2024/2025 - Assestamento” e cede la parola al sindaco per 

l’illustrazione della pratica. 

 

Sindaco illustra la pratica 

 
 

DATO ATTO che viene conservata agli atti la registrazione audio digitale e video della presente 

proposta, a cura della Segreteria Comunale e messa a disposizione nelle forme di legge e 

regolamentari degli aventi diritto, rispettivamente in pubblicazione e visione tramite sito internet; 
 

 

Il Presidente dato atto che l’argomento è stato ampiamente trattato e non vi sono altre richieste di 

interventi, passa alla votazione della pratica che esprime i seguenti dati: 

- favorevoli:  n.12 

- contrari:  n. 0 

- astenuti: n. 4 (Trucchi, Bassi, Debenedetti, Albanese) 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione del consiglio comunale n. 56 del 15.12.2022 per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2023-2024-2025  e relativi allegati; 

- deliberazione della giunta comunale n. 9 del 18.01.2023 ad oggetto: “Fondo garanzia debiti 

commerciali (art. 1, comma 859-862-864 della legge 30.12.2018, n. 145) con la quale è stato 

dato atto della non necessità di costituire il Fgdc per l’anno 2023 secondo le risultanze contabili 

al 31.12.2022 successivamente aggiornata con deliberazione della giunta comunale n. 108 del 

06.06.2023; 

- deliberazione della giunta comunale n. 26 del 08.02.2023 con la quale è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 con contestuale 

rideterminazione del Fondo Pluriennale Vincolato in uscita al 31.12.2022 e la costituzione del 

Fondo Pluriennale Vincolato in entrata sul 2023 così suddiviso: 

FPV corrente: euro      565.232,53 

FPV capitale: euro    4.705.930,72 

- deliberazione della giunta comunale n. 27 del 08.02.2023 con la quale è stato costituito il Fondo 

Pluriennale Vincolato in entrata sull’annualità 2023 (1^ variazione al bilancio di previsione 

2023-2024-2025) comunicata al consiglio comunale nella prima seduta utile (deliberazione de 

consiglio comunale n. 6 del 23.03.2023); 

- deliberazione della giunta comunale n 46 del 27.02.2023 con la quale è stata approvata, in via 

d’urgenza, la 2^ variazione al bilancio di previsione 2023-2024-2025 (ratificata con 

deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 23.03.2023); 

- deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 23.03.2023 con la quale è stato approvato il conto 

consuntivo dell’anno 2022 ed è stato accertato un avanzo di amministrazione pari ad Euro 

12.788.989,54 così suddiviso: 

 

Avanzo accantonato  Euro 6.584.268,60 

Avanzo vincolato  Euro    334.916,11 

Avanzo destinato ad investimenti Euro 1.166.579,50 

Avanzo disponibile Euro 4.703.225,13 

 

- deliberazione della giunta comunale n. 60 del 15.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (c.d. Piao); 

- deliberazione del consiglio comunale n. 9 del 23.03.2023 con la quale è stata approvata la 3^ 



 3

variazione al bilancio di previsione 2023-2024-2025; 

- deliberazione della giunta comunale n. 86 del 20.04.2023 con la quale è stata approvata la 4^ 

variazione al bilancio di previsione 2023-2024-2025 (ratificata con deliberazione del consiglio 

comunale n. 25 del 31.05.2023); 

- deliberazione della giunta comunale n. 114 del 13.06.2023 con la quale è stata approvata la 5^ 

variazione al bilancio di previsione 2023-2024-2025 (ratificata con deliberazione del consiglio 

comunale n. 31 del 31.07.2023); 

 

Richiamata la deliberazione del consiglio comunale n. 30 del 31.07.2023 con la quale sono state 

approvate le “Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del 

mandato”; 

 

Richiamato l’articolo 175, comma 8, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 secondo cui 

mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio 

di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo 

di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio; 

 

Rilevata la necessità di finanziare spese correnti e di investimento ritenute prioritarie; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, il servizio 

finanziario ha effettuato le seguenti verifiche dalle quali discende la presente variazione al bilancio 

di previsione 2023-2024-2025: 

- voci di entrata e di uscita; 

- fondo di riserva, fondo di cassa e fondo crediti dubbia esigibilità; 

- verifica degli equilibri finanziari con particolare riferimento all’articolo 162, comma 6, tuel; 

- debiti fuori bilancio di cui all’articolo 194 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 non conosciuti alla 

data odierna; 

- l’andamento dei lavori pubblici già impegnati senza formali mutamenti rispetto alle 

previsioni (principio contabile 4/2); 

 

Visto l’articolo 187 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 in merito al rispetto dell’ordine di 

priorità per l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione (copertura di debiti fuori bilancio, 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, spese di investimento, spese correnti non permanenti, 

estinzione anticipata di prestiti) e verificato che con la suddetta variazione di bilancio l’avanzo di 

amministrazione applicato è destinato al finanziamento di: 

- spese di natura vincolata 

- spese correnti non permanenti 

- investimenti  

non ricorrendo altri presupposti; 

 

Ravvisata di conseguenza la necessità di adottare una sesta variazione del bilancio 2023-2024-2025  

- assestamento secondo l’allegato prospetto; 

 

Preso atto che suddetta variazione degli stanziamenti di bilancio modifica complessivamente il 

pareggio di bilancio: 

anno 2023: da euro 37.200.690,14 a euro 40.181.569,54 

anno 2024: da euro 19.899.120,00 a euro 19.899.120,00 

anno 2025: da euro 19.964.120,16 a euro 19.964.120,16 

 

Visto il parere favorevole del revisore dei conti espresso in data 18.07.2023 (agli atti prot. n. 21029 

del 18.07.2023); 

 

Visto il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 29.12.2022, n. 197 (legge di bilancio dello Stato per l’anno 2023); 

 



 4

Visti gli articoli 42 e 175 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (decreto 

legislativo 18.08.2000, n. 267);   

 

Visto il regolamento di contabilità e dei controlli interni approvato con deliberazione del consiglio 

comunale n. 36 del 30.11.2020; 

 

Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica e alla 

regolarità contabile; 

 

Sentita in data 24 luglio 2023 la commissione consiliare per gli affari generali e la programmazione; 

 

Per effetto della seguente votazione espressa per alzata di mano: 

- favorevoli:  n.12 

- contrari:  n. 0 

- astenuti: n. 4 (Trucchi, Bassi, Debenedetti, Albanese) 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di disporre la sesta variazione al bilancio di previsione 2023-2024-2025 – assestamento, 

come da prospetti contabili allegati al presente provvedimento per costituirne parte integrante 

di seguito elencati: 

- elenco variazioni di entrata e di spesa con annesse variazioni di cassa  

- verifica equilibri di bilancio 

- verifica stanziamenti di cassa 

- prospetto quadratura variazioni  

 

 

2. di dare atto che suddetta variazione degli stanziamenti di bilancio determina complessivamente 

il seguente pareggio di bilancio: 

- anno 2023: da euro 37.200.690,14 a euro 40.181.569,54 

- anno 2024: da euro 19.899.120,00 a euro 19.899.120,00 

- anno 2025: da euro 19.964.120,16 a euro 19.964.120,16 

 

Copia del presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ente – 

Amministrazione Trasparente. 

 

 

___________________________________________ 

 

Successivamente, il Consiglio Comunale; 

Ritenuta l’urgenza di provvedere, attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 

premessa; 

Per effetto della seguente votazione espressa per alzata di mano, debitamente accertata e proclamata 

(n. 16 Consiglieri comunali incluso il Sindaco): 

- favorevoli:  n.12 

- contrari:  n. 0 

- astenuti: n. 4 (Trucchi, Bassi, Debenedetti, Albanese) 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali; 

Dichiara 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile 

 



 5

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                             Il Presidente 

sig. Gnutti Stefano  

 

___________________________________ 

Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

 

___________________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi.    

Il Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino 

 

Bordighera, lì 09-ago-2023                     _______________________________ 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’  
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 31 LUGLIO 2023 
 

 

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267). 

 Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) . 

 

Il  Segretario Generale 

Dott. Matteo Marino  

 

_________________________________ 
 

 

 



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 565.232,53 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 17.615.813,57 15.441.620,00 15.506.620,16

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 19.051.217,64 15.679.920,00 15.744.920,16

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 973.653,50 931.653,50 931.653,50

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 10.000,00 10.000,00 10.000,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 15.200,00 15.200,00 15.200,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -895.371,54 -263.500,00 -263.500,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti (+) 694.871,54 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 280.000,00 280.000,00 280.000,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 7.000,00 7.000,00 7.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 72.500,00 9.500,00 9.500,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 2.222.225,49 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 4.705.930,72 0,00 0,00

Comune di Bordighera
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 10/07/2023)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2023-2025)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

26.050.801,53

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 10.420.995,69 501.000,00 501.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 280.000,00 280.000,00 280.000,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 7.000,00 7.000,00 7.000,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 17.158.651,90 247.500,00 247.500,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E -72.500,00 -9.500,00 -9.500,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 9.500,00 9.500,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 9.500,00 9.500,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

72.500,00

72.500,00



0

Motivazione

Comune di Bordighera

+

CC - CONSIGLIO COMUNALE
a seguito della

Stanziamento Attuale di Cassa (Entrata) 38.620.351,46

+

D.Lgs. 118/2011 - Verifica Stanziamento di Cassa

Variazione di CONSIGLIO

26.050.801,53Fondo di Cassa

52.257.697,35

10.983.955,64

12.413.455,64

6^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2024-2025 - ASSESTAMENTO

(B)

2.980.879,40

Variazione di Cassa (Entrata)

(A)

+

Variazione di Cassa (Spesa)

Saldo Attuale di Cassa

Stanziamento Attuale di Cassa (Spesa)

(A+B)

-

Saldo della Variazione -1.429.500,00

1.551.379,40

Saldo Finale di Cassa

-



Tit. 1

Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5
Tit. 6
Tit. 7
Tit. 9

Tit. 1
Tit. 2
Tit. 3
Tit. 4
Tit. 5

Tit. 7

1
2

3
4

Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata 1.429.500,00

Entrate in conto capitale 1.452.529,40
Entrate Extratributarie

20.000,00

-166.818,28

Entrate Tributarie

245.668,28
Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri enti pubblici

1.452.529,40

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento attività finanziarie

Entrate per conto terzi e partite di giro

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00

Diminuzione passivo

TOTALE : 
0,00

Accensione prestiti

0,00

Rimborso prestiti 0,00

TOTALE : 

Aumento attivo 3.318.379,40

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00

Aumento passivo

Tit. 2

545.850,00

0,00

2.980.879,40

Spese Correnti
2.435.029,40

3.490.629,40

Avanzo Economico alla data della Variazione attuale

Spese in Conto Capitale

2.980.879,40

RIEPILOGO DELLE SPESE

0,00

0,00

Avanzo Economico alla data della Variazione precedente

0,00

3.490.629,40

Uscite per conto terzi e partite di giro

Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 
passivo

Diminuzione attivo

0,00

2024

19.899.120,00

PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI

a Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente

Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 
passivo

Avanzo Economico Applicato nella Variazione
0,00
0,00

40.181.569,54

2023

3.153.129,40

172.250,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

b Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale

30.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00 30.000,00

0,00

2025

2025

RIEPILOGO TOTALI

30.000,00

30.000,00

19.899.120,00 19.964.120,16

19.964.120,16

337.500,00

0,00

1.888.879,40
172.250,00

0,00

Cassa

30.000,00

2.061.129,40

337.500,00
3.153.129,40

0,00

1.551.379,40

545.850,00
2.435.029,40

0,00

2.980.879,40

0,00

Prospetto Quadratura Variazioni - Comune di Bordighera

0,00 0,00
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

0,00
0,00

0,00

0,000,00

RIEPILOGO DELLE ENTRATE

2023 2024 2025 Cassa

20.000,00

245.668,28
-166.818,28

2023

2023 2025 Cassa

2023 2024 2025

3.490.629,40

Atto di Variazione - CC - CONSIGLIO COMUNALE num. 0 del __/__/____

2024

0,00

0,00

37.200.690,14

2024

0,00



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

0,00

0,00

982.500,00

0,00

982.500,00

0,00

2023
1 / 2 / 1 Avanzo Destinato agli Investimenti

(cassa)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,002025

1.195.000,00

0,00

447.000,00

0,00

1.642.000,00

0,00

2023
1 / 4 / 1 Avanzo Libero

(cassa)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,002025

4.470.000,00

6.511.236,23

20.000,00

20.000,00

4.490.000,00

6.531.236,23

2023
1 0101 151 82 / 10 / 1 TARI

(cassa)

4.470.000,00 0,00 4.470.000,002024

4.470.000,00 0,00 4.470.000,002025

100.000,00

100.000,00

10.000,00

10.000,00

110.000,00

110.000,00

2023
2 0101 101 160 / 5 / 1 Altri trasferimenti correnti dello Stato

(cassa)

100.000,00 0,00 100.000,002024

100.000,00 0,00 100.000,002025

0,00

0,00

226.068,28

226.068,28

226.068,28

226.068,28

2023
2 0101 101 161 / 1 / 1 Contributo straordinario spese energetiche

(cassa)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,002025

0,00

0,00

9.600,00

9.600,00

9.600,00

9.600,00

2023
2 0101 102 242 / 1 / 1 Contributo regionale progettazione Piani Eliminazione Barriere Architettoniche

(cassa)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,002025

0,00

530.157,59

130.000,00

130.000,00

130.000,00

660.157,59

2023
3 0100 100 380 / 5 / 2 proventi dell'acquedotto comunale (D.LGS. 118/2011)

(cassa)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,002025

GIOVE Siscom 3di1Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

2.000,00

2.000,00

2.181,72

2.181,72

4.181,72

4.181,72

2023
3 0100 100 385 / 1 / 1 Proventi da impianti fotovoltaici (inferiori 20 kwh) (D.LGS. 118/2011)

(cassa)

2.000,00 0,00 2.000,002024

2.000,00 0,00 2.000,002025

80.000,00

80.036,12

20.000,00

20.000,00

100.000,00

100.036,12

2023
3 0100 200 470 / 5 / 1 diritti di segreteria.

(cassa)

80.000,00 0,00 80.000,002024

80.000,00 0,00 80.000,002025

380.000,00

789.172,42

10.000,00

10.000,00

390.000,00

799.172,42

2023
3 0200 200 430 / 5 / 3 sanzioni amministrative per violazione codice strada (D.LGS. 118/2011)

(cassa)

348.450,00 0,00 348.450,002024

380.000,00 0,00 380.000,002025

450.000,00

450.000,00

-337.500,00

-337.500,00

112.500,00

112.500,00

2023
3 0200 200 430 / 5 / 5 sanzioni amministrative per violazione codice strada da autovelox

(cassa)

300.000,00 0,00 300.000,002024

330.350,16 0,00 330.350,162025

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

10.000,00

10.000,00

2023
3 0500 200 425 / 5 / 4 Recupero spese gare appalto (D.LGS. 118/2011)

(cassa)

5.000,00 0,00 5.000,002024

5.000,00 0,00 5.000,002025

10.000,00

10.000,00

3.500,00

3.500,00

13.500,00

13.500,00

2023
3 0500 200 635 / 5 / 1 recupero danni da contenzioso

(cassa)

10.000,00 0,00 10.000,002024

10.000,00 0,00 10.000,002025

0,00

0,00

196.000,00

196.000,00

196.000,00

196.000,00

2023
4 0200 100 728 / 1 / 6 Contributo Ministero Interno videosorveglianza (collegato capitolo 6170.11.2)

(cassa)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,002025

GIOVE Siscom 3di2Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

T
I
T

T
I
P

C
A
T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

0,00

0,00

634.000,00

634.000,00

634.000,00

634.000,00

2023
4 0200 500 733 / 1 / 1 FESR 2021-2027: Efficientamento energetico scuola via Pelloux (collegato capitolo

7130.41.2) (cassa)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,002025

210.000,00

210.000,00

622.529,40

622.529,40

832.529,40

832.529,40

2023
4 0500 100 760 / 5 / 1 concessioni edilizie e sanzioni disciplina urbanistica.

(cassa)

210.000,00 0,00 210.000,002024

210.000,00 0,00 210.000,002025

TOTALE:
1.551.379,40

2023

(cassa)

2.980.879,40

2024 0,00

2025 0,00

GIOVE Siscom 3di3Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

5.000,00

5.000,00

1.000,00

1.000,00

6.000,00

6.000,00

2023
1 02 1 140 / 15 / 1 Acquisto di beni e servizi / spese per concorsi a posti vacanti in organico.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.000,00 0,00 5.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

5.000,00 0,00 5.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00

32.514,36

4.500,00

4.500,00

14.500,00

37.014,36

2023
1 02 1 140 / 25 / 3 Acquisto di beni e servizi / spese per gare di appalto e contratti - D.LGS. 118

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00 0,00 10.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00 0,00 10.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

28.000,00

34.813,99

-3.000,00

-3.000,00

25.000,00

31.813,99

2023
1 04 1 350 / 5 / 5 Acquisto di beni e servizi / Costi amministrativi di accertamento e riscossione tares-tari

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

28.000,00 0,00 28.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

28.000,00 0,00 28.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

63.000,00

115.258,15

1.500,00

1.500,00

64.500,00

116.758,15

2023
1 04 1 360 / 15 / 1 Acquisto di beni e servizi / corresponsione aggio riscossione tributi

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

81.000,00 1.500,00 82.500,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

81.000,00 1.500,00 82.500,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

19.000,00

24.284,29

30.000,00

30.000,00

49.000,00

54.284,29

2023
1 05 1 460 / 15 / 1 Acquisto di beni e servizi / spese mantenimento e gestione patrimonio disponibile - beni

- interventi in economia (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di1Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

19.000,00 0,00 19.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

19.000,00 0,00 19.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

18.000,00

26.533,01

1.000,00

1.000,00

19.000,00

27.533,01

2023
1 05 1 470 / 20 / 1 Acquisto di beni e servizi / Spese manutenzione ordinaria stabili comunali

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.000,00 1.000,00 21.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.000,00 1.000,00 21.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

95.350,00

115.833,23

-5.000,00

-5.000,00

90.350,00

110.833,23

2023
1 05 1 580 / 22 / 1 Acquisto di beni e servizi / Pulizia immobili comunali

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

117.200,00 -5.000,00 112.200,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

117.200,00 -5.000,00 112.200,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

282.429,30

282.429,30

282.429,30

282.429,30

2023
1 05 2 6130 / 17 / 5 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Manutenzione straordinaria Palazzo Parco

(o.u.) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

25.000,00

63.504,08

70.000,00

70.000,00

95.000,00

133.504,08

2023
1 05 2 6170 / 11 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Impianti di videosorveglianza a.a.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

GIOVE Siscom 12di2Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

196.000,00

196.000,00

196.000,00

196.000,00

2023
1 05 2 6170 / 11 / 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Impianti di videosorveglianza (contributo

Ministero Interno) (collegato capitolo 728.1.6) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

267.154,00

296.024,92

-15.000,00

-15.000,00

252.154,00

281.024,92

2023
1 06 1 560 / 1 / 1 Redditi da lavoro dipendente / competenze fisse personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

269.154,00 0,00 269.154,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

269.154,00 0,00 269.154,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

9.600,00

9.600,00

9.600,00

9.600,00

2023
1 06 1 580 / 10 / 4 Acquisto di beni e servizi / Progettazione Piani Eliminazione Barriere Architettoniche

f.r. (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

12.000,00

12.000,00

12.000,00

12.000,00

24.000,00

2023
1 11 1 820 / 15 / 2 Trasferimenti correnti / contributi diversi a.a.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di3Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

10.000,00

10.005,00

5.000,00

5.000,00

15.000,00

15.005,00

2023
3 01 1 1120 / 5 / 1 Acquisto di beni e servizi / spese per vestiario e buffetteria del personale.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00 0,00 10.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00 0,00 10.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

155.000,00

155.000,00

-116.250,00

-116.250,00

38.750,00

38.750,00

2023
3 01 1 1130 / 7 / 2 Acquisto di beni e servizi / Servizio supporto gestione violazioni cds autovelox (art. 208

cds) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

155.000,00 0,00 155.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

155.000,00 0,00 155.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

500,00

4.048,00

2.000,00

2.000,00

2.500,00

6.048,00

2023
3 01 1 1130 / 40 / 1 Acquisto di beni e servizi / Spese mezzi sequestrati

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

500,00 0,00 500,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

500,00 0,00 500,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

5.128,88

4.500,00

4.500,00

4.500,00

9.628,88

2023
3 01 2 6770 / 5 / 4 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Attrezzature a.a.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

634.000,00

634.000,00

634.000,00

634.000,00

2023
4 02 2 7130 / 41 / 2 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / FESR 2021-2027 Efficientamento scuola

via Pelloux (da capitolo 733.1.1) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di4Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

291.000,00

291.000,00

291.000,00

291.000,00

2023
4 02 2 7130 / 41 / 3 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Efficientamento scuola via Pelloux a.a.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

14.770,77

20.000,00

20.000,00

20.000,00

34.770,77

2023
4 06 1 1900 / 35 / 2 Trasferimenti correnti / Interventi educativi scolastici a.a.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

69.061,30

50.000,00

50.000,00

50.000,00

119.061,30

2023
5 02 1 2120 / 5 / 3 Acquisto di beni e servizi / spese per manifestazioni culturali a.a.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

2023
6 01 1 2340 / 4 / 2 Acquisto di beni e servizi / Iniziative in materia sportiva (a.a.)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

GIOVE Siscom 12di5Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

2023
6 01 2 7830 / 16 / 3 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / acquisto attrezzature sportive a.a.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

76.672,00

86.672,00

-5.000,00

-5.000,00

71.672,00

81.672,00

2023
7 01 1 2540 / 1 / 1 Redditi da lavoro dipendente / competenze fisse personale ruolo

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

80.772,00 0,00 80.772,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

80.772,00 0,00 80.772,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

45.000,00

88.937,53

10.000,00

10.000,00

55.000,00

98.937,53

2023
7 01 1 2560 / 8 / 4 Acquisto di beni e servizi / Servizio IAT: spese gestione (da imposta di soggiorno)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

45.000,00 10.000,00 55.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

45.000,00 10.000,00 55.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

102.000,00

156.440,90

-10.000,00

-10.000,00

92.000,00

146.440,90

2023
7 01 1 2560 / 11 / 3 Acquisto di beni e servizi / Grandi eventi (da imposta di soggiorno)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

102.000,00 -10.000,00 92.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

102.000,00 -10.000,00 92.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di6Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

33.000,00

66.127,20

15.000,00

15.000,00

48.000,00

81.127,20

2023
7 01 1 2560 / 11 / 4 Acquisto di beni e servizi / Promozione e pubblicità turistica (da imposta di soggiorno)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

33.000,00 15.000,00 48.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

33.000,00 15.000,00 48.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.000,00

30.000,00

-15.000,00

-15.000,00

5.000,00

15.000,00

2023
7 01 1 2560 / 11 / 6 Acquisto di beni e servizi / Arredo urbano: segnaletica turistica (da imposta di

soggiorno) (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.000,00 -15.000,00 5.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.000,00 -15.000,00 5.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

45.537,47

108.789,08

60.000,00

60.000,00

105.537,47

168.789,08

2023
7 01 1 2670 / 7 / 1 Acquisto di beni e servizi / interventi diversi nel campo del turismo (a.a.)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

40.000,00

2023
8 01 2 8590 / 10 / 1 Altre spese in conto capitale / Restituzione oneri urbanizzazione (o.u.)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00

15.982,01

30.000,00

30.000,00

40.000,00

45.982,01

2023
9 02 1 3660 / 23 / 1 Acquisto di beni e servizi / Manutenzione ordinaria giardini

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di7Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

20.000,00 1.000,00 21.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

20.000,00 1.000,00 21.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

100.000,00

2023
9 02 1 3660 / 23 / 3 Acquisto di beni e servizi / Manutenzione  giardini - interventi diversi a.a.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

48.550,19

20.000,00

20.000,00

20.000,00

68.550,19

2023
9 02 2 9030 / 6 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Acquisto e sistemazione giochi bimbi (a.a.)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

20.000,00

2023
9 02 2 9030 / 18 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Impianti irrigazione a.a.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

300.100,10

300.100,10

300.100,10

300.100,10

2023
9 02 2 9030 / 19 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Riqualificazione pineta del capo (ou)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

GIOVE Siscom 12di8Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

70.000,00

70.000,00

20.000,00

20.000,00

90.000,00

90.000,00

2023
9 02 2 9070 / 10 / 4 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Interventi spiagge comunali a.a.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.150.000,00

5.344.417,64

20.000,00

20.000,00

4.170.000,00

5.364.417,64

2023
9 03 1 3550 / 5 / 1 Acquisto di beni e servizi / costo complessivo servizio rsu.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.150.000,00 0,00 4.150.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

4.150.000,00 0,00 4.150.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

130.000,00

130.000,00

130.000,00

130.000,00

2023
9 04 1 3440 / 4 / 4 Acquisto di beni e servizi / Aggio riscossione crediti insoluti servizio idrico integrato

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

19.000,00

48.226,38

3.000,00

3.000,00

22.000,00

51.226,38

2023
10 03 1 5640 / 5 / 1 Acquisto di beni e servizi / spese di gestione del porto turistico

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

19.000,00 0,00 19.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

19.000,00 0,00 19.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di9Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

3.000,00

3.000,00

-3.000,00

-3.000,00

0,00

0,00

2023
10 03 1 5640 / 7 / 2 Acquisto di beni e servizi / spese pulizia in ambito portuale - mare

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

3.000,00 0,00 3.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

3.000,00 0,00 3.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.000,00

23.320,24

2.000,00

2.000,00

16.000,00

25.320,24

2023
10 04 1 2780 / 14 / 1 Acquisto di beni e servizi / Assistenza viabilità manifestazioni

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.000,00 0,00 14.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

14.000,00 0,00 14.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00

19.011,71

5.000,00

5.000,00

15.000,00

24.011,71

2023
10 05 1 2780 / 16 / 1 Acquisto di beni e servizi / appalto segnaletica orizzontale (da art. 208 cds)

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00 0,00 10.000,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

10.000,00 0,00 10.000,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

392.317,50

563.553,54

150.000,00

150.000,00

542.317,50

713.553,54

2023
10 05 2 8230 / 11 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / manutenzione straordinaria viabilita' - a.a.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

36.802,05

212.704,10

240.000,00

240.000,00

276.802,05

452.704,10

2023
10 05 2 8230 / 14 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Manutenzione straordinaria marciapiedi

a.a. (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di10Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

15.000,00

15.000,00

7.000,00

7.000,00

22.000,00

22.000,00

2023
10 05 2 8270 / 8 / 3 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / acquisto parcometri e strumenti connessi

a.a. (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

68.465,00

104.559,27

30.000,00

30.000,00

98.465,00

134.559,27

2023
10 05 2 8330 / 16 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / potenziamento impianti illuminazione

pubblica a.a. (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00

110.000,00

2023
12 09 2 9570 / 10 / 1 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni / Manutenzione straordinaria cimiteri a.a.

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

2023
13 07 1 3680 / 5 / 2 Acquisto di beni e servizi / convenzione asl sorveglianza defunti

(cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 1.500,00 1.500,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 1.500,00 1.500,002025

GIOVE Siscom 12di11Pagina



CODICE 
ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Bordighera
Allegato alle Variazioni PEG / PRO Pluriennale CC del __/__/____

M
I
S

P
R
G

T
I
T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00

0,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

200.000,00

2023
14 02 1 4760 / 26 / 2 Trasferimenti correnti / Interventi defiscalizzazione nuove strutture ricettive alberghiere

a.a. (cassa)

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002024

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

0,00 0,00 0,002025

0,00 0,00 0,00(di cui fpv)

TOTALE:
2.980.879,40

2023

(cassa)

2.980.879,40

0,00(di cui fpv)

2024 0,00
0,00(di cui fpv)

2025 0,00
0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 12di12Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2023

COMPETENZA 

ANNO 2024

COMPETENZA 

ANNO 2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 98.850,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 545.850,00 0,00 0,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -447.000,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti (+) 447.000,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili
(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti
(+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 982.500,00 -                   -                   

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Comune di Bordighera
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2023-2025)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

26.050.801,53

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 1.452.529,40 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 

prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 2.435.029,40 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e 

del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

0,00



COMUNE DI BORDIGHERA  

PROVINCIA DI IMPERIA 

 

 

VERBALE N. 17 

OGGETTO: SERVIZIO FINANZIARIO – SESTA VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023-2024-2025. 

Il sottoscritto Dott. Massimiliano Franza, Revisore dei Conti del Comune di Bordighera per il 

triennio 2023/2025, ricevuta la richiesta di parere di cui in oggetto per esprimere il parere di 

propria competenza,   

esaminata la bozza di delibera di C.C.  

 

Vista la documentazione ricevuta in data 10/07/2023 relativa all’attività svolta dall’ente per la 

redazione della 6° variazione di bilancio. 

 

Considerato che dalla proposta sopra menzionata emerge l’esigenza di provvedere alla 

variazione in oggetto. 

 

Verificate  

- le voci di entrata e di uscita; 

- fondo di riserva, fondo di cassa e fondo crediti dubbia esigibilità; 

- verifica degli equilibri finanziari con particolare riferimento all’articolo 162, comma 6, 

tuel; 

 

Verificato che con la suddetta variazione di bilancio vengono finanziate spese di investimento 

indifferibili; 

 

Preso atto che suddetta variazione degli stanziamenti di bilancio modifica complessivamente 

il pareggio di bilancio: 

anno 2023: da euro 37.200.690,14 a euro 40.181.569,54 

anno 2024: da euro 19.899.120,00 a euro 19.899.120,00 



 
 

anno 2025: da euro 19.964.120,16 a euro 19.964.120,16 

 

Visto il regolamento di contabilità e dei controlli interni approvato con deliberazione del 

consiglio comunale n. 27 del 26.06.2019 e successiva modificazione con deliberazione del 

consiglio comunale n. 36 del 30.11.2020; 

 

Visti  

- il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

- il decreto legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 

- la legge 29.12.2022, n. 197 (legge di bilancio dello Stato per l’anno 2023) per quanto di 

riferimento alle regole di finanza pubblica; 

- gli articoli 48 e 175 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 

Visto il parere favorevole del dirigente del settore finanziario in ordine alla regolarità tecnica 

ed in ordine alla regolarità contabile; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

L’ORGANO DI REVISIONE 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Alla 6° variazione al bilancio di previsione 2023-2024-2025. 

Bordighera, 18 luglio 2023  

    

        

IL REVISORE DEI CONTI 

       Dott. Massimiliano Franza 


